
   
 

Tikslusis sėklinimas 

 

Tikslusis sėklinimas – tai kompleksas zootechninių ir organizacinių priemonių, leidžiančių 

gyvulių savininkams ir sėklintojams efektyviai panaudoti sėklinimo teikiamus privalumus 

veislininkystėje. 

Dirbtinis galvijų apvaisinimas yra biotechnologija, kuri visapusiškai prisideda prie tvaraus 

žemės ūkio plėtros dėl jo teikiamų pranašumų genetinės naudos, sveikatos saugos ir ekonominių 

sąnaudų požiūriu. 

Galvijininkystėje karvių rujos nustatymas yra būtina sėkmingo sėklinimo ir apsivaisinimo 

sąlyga. Seniau (o dažnai – ir dabar) ruja buvo nustatoma vizualiai stebint gyvulio elgsenos būdingus 

požymius. Tačiau šio aptikimo metodo naudojimas didelėse bandose yra varginantis procesas. Be to, 

karvės rujos požymius gali paveikti įvairūs sveikatos ir aplinkos veiksniai, o tai sumažina nustatymo 

efektyvumą. Dabar šį imlų darbą padeda atlikti automatizuotos analizės sistemos. Derinant dirbtinį 

intelektą ir inovatyvią įrangą galima greitai ir efektyviau aptikti rują. 

Tačiau tikslaus rujos laiko nustatymas yra tik pusė darbo. Ne mažiau svarbu tinkamai 

pasiruošti sėklinimui ir suleisti veislinio reproduktoriaus spermą tiksliai į reikiamą patelės 

reprodukcinio trakto vietą. 

Pradėjus naudoti dirbtinį apvaisinimą, mokslininkai ginčijosi dėl optimalios spermos įvedimo 

vietos. Vėliausi tyrimai parodė, kad apsivaisinimas būna didžiausias, kai sperma suleidžiama į gimdos 

kūną. 

Gimdos kūnas yra sritis tarp gimdos kaklelio ir gimdos ragų pradžios. Jo ilgis vidutiniškai yra 

apie 1,6 cm ir svyruoja nuo 1 iki 2 cm. Akivaizdu, kad nėra daug vietos klaidoms įvedant sėklinimo 

instrumento galiuką. 

Dar daugiau, kai kuriems sėklintojams gali susidaryti įspūdis, kad kuo didesnis gimdos 

kaklelis ar ilgesnis karvės reprodukcinis traktas, tuo didesnis gimdos kūnas. Ši prielaida yra 

neteisinga, sėklinimo klaidos gali atsirasti dėl tokių klaidingų įsitikinimų apie gimdos kūno dydį. 

Nesuvokus įvairių reprodukcinės sistemos audinių ir organų anatominių ir funkcinių ryšių, gali 

atsirasti apvaisinimo klaidų. Taigi, didelę dalį karvės apsivaisinimo sėkmės lemia sėklintojo 

kvalifikacija ir patirtis. Todėl pasitelkti šiam darbui profesionalius sėklintojus dažniausiai yra gera 

strategija. 

Tačiau net profesionalūs sėklintojai negali garantuoti sėkmingo apvaisinimo, nes ne viskas 

priklauso tik nuo jo įgūdžių. Paradoksalu, bet kai kurių tyrimų duomenimis net iki 20 proc. karvių 

sėklinama nesant tikros rujos. Tai reiškia, kad nors ir būna stebimi rujai būdingi elgsenos požymiai, 

iš tiesų karvė turi reprodukcinio trakto ar kitų sveikatos problemų, fiziologinių arba veislei būdingų 

anomalijų. Todėl keliant kvalifikaciją būtina ne tik išsiugdyti tikslaus spermos įvedimo įgūdžius, bet 

ir gebėti įvertinti karvės pasiruošimą apsivaisinti. 

Kritiškai įvertinti sėklinimo tikslumą sunku. Profesionalių technikų kvalifikacija dažniausiai 

vertinama imituojant sėklinimą biologiniais dažais vietoj spermos. Laikoma, kad dažų vieta trakte 

rodo prognozuojamą spermos įvedimo vietą. Tačiau dažymo metodas turi tam tikrų apribojimų. 

Neįmanoma nustatyti sėklinimo instrumento antgalio įvedimo vietos, skerdimo ar reprodukcinio 

trakto preparavimo metu gali būti iškreiptas dažų pasiskirstymas. Sėklinimo technikos tikslumui 

vertini panaudojus rentgenografiją nustatyta, kad tik 39 proc. atvejų sėklinimo instrumentų galiukas 

teisingai įvedamas į gimdos kūną, o sperma būna gimdos kūne arba vienodai pasiskirsto abiejuose 

gimdos raguose – 40 proc. sėklinimo atvejų. Taigi, tiksli sėklinimo technika reikalauja susikaupimo, 

dėmesio detalėms ir aiškaus reprodukcinės anatomijos supratimo. 



Laimei, mokslo pasiekimų dėka bei vystantis technologijoms atsiranda vis naujų galimybių 

sėklintojų darbui palengvinti, o tuo pačiu ir padidinti karvių sėklinimo efektyvumą. Viena iš tokių 

naujovių – inovatyvus Prancūzijos įmonės „IMV technologies“ sėklinimo įrankis „AlphaVision“. 

„AlphaVision“ – tai sėklinimo instrumentas, kurio smaigalyje sumontuota vaizdo 

mikrokamera, belaidžiu ryšiu sujungta su išmaniuoju telefonu. Juo galima ne tik tiksliai į reikiamą 

vietą įvesti spermą, bet ir realiu laiku stebėti karvės reprodukcinio trakto būseną, patvirtinti 

pasiruošimą sėklinimui. Be to, jei reikia, panaudojant komplekte pridedamą švirkštą galima gydyti 

metritus. Panaudojant „AlphaVision“ nustatomos galimos reprodukcijos problemos prieš sėklinimą, 

palengvinamas pats sėklinimo procesas, išaiškinami reprodukcijos problemų turintys gyvūnai, 

pagerinamas sėklintojų mokymas siekiant veiksmingesnio sėklinimo, stebimos karvių gimdos 

kaklelio involiucijos. 

Derinant dirbtinį intelektą ir inovatyvią sėklinimo įrangą su galimybe atlikti karvės lytinių 

takų endoskopinę analizę, galima greitai ir efektyviau aptikti rują. Šiuo metu, naudojant novatorišką 

apvaisinimo technologiją ir dirbtinio intelekto modelį, sukurtą ir optimizuotą naudoti išmaniajame 

telefone, Prancūzijos mokslininkai testuoja naują endoskopinę rujos aptikimo sistemą, vadinamą 

„Eye Breed“. „Eye Breed“ prietaisą, turintį vaizdo kamerą, prijungtą prie išmaniojo telefono, į karvės 

lytinius organus įveda sėklintojas, kuris realiu laiku stebi imituojamą apvaisinimo operaciją. Tada 

įrašytą vaizdą automatiškai analizuoja išmaniajame telefone įdiegtas dirbtinio intelekto modelis. Per 

mažiau nei 20 sekundžių nustatoma karvės rujos būsena. Prietaisas netrukus bus pradėtas gaminti. 

Šių naujų technologijų panaudojimas leis padidinti sėklinimo efektyvumą, pagerinti gyvūnų 

gerovę ir sumažinti darbo nuovargį bei išlaidas. 

 

Dr. Artūras Šiukščius, Inga Merkelytė 

LSMU Gyvulininkystės institutas 


